СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Председателю Ярославской областной Думы А.Д. Константинову
152360 с.Большое Село пл.Советская, 9 тел: 8(48542) 2-93-29 факс: 8(48542) 2-12-44
На№
от
от

Уважаемый Алексей Дмитриевич!
В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области и решением Собрания представителей Большесельского муниципального района от 01.08.2019 № 49 «О ликвидации отдельных сельских населенных пунктов, входящих в состав Большесельского и Новосельского сельских округов Большесельского района Ярославской области» вносим в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области «Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Большесельского района Ярославской области, и внесении изменений в приложение к Закону Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области».
Официальным представителем Собрания представителей Большесельского муниципального района по указанному законопроекту в Ярославской областной Думе назначен Глава Большесельского муниципального района В.А.Лубенин.
Приложение: на 8-и л.
Председатель Собрания представителей Большесельского
муниципального района
Ф.Ю.Новиков
Батова Анжелика Александровна 8(48542) 2 93 04
Проект вносит Собрание представителей Большесельского муниципального района
[image: image1.png]

ЗАКОН ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Большесельского района Ярославской области, и внесении изменений в приложение к Закону Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области»
Принят Ярославской областной Думой
«
»
2019 года
Статья 1
Изменить административно-территориальное устройство отдельных сельских округов, входящих в состав Большесельского района Ярославской области, ликвидировав следующие сельские населенные пункты:
· деревню Клешнино, входящую в состав Большесельского сельского округа Большесельского района Ярославской области;
· деревню Мелкуши, входящую в состав Новосельского сельского ок​руга Большесельского района Ярославской области.
Статья 2
Внести в приложение к Закону Ярославской области от 21.12.2004 № 65-з «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области» (Губернские вести, 2004, 23 декабря, № 70; Документ - Регион, 2009, 13 октября, № 15; 2010, 19 февраля, № 9-а; 2011, 30 декабря, № 112; 2018, 17 июня, № 49; 21 декабря, № 110) в части перечня населен​ных пунктов, входящих в состав территории Большесельского сельского по​селения Большесельского муниципального района, изменения, исключив строки 24 и 149.
Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор
Ярославской области
Д.Ю. Миронов
« »
2019 г.
№
Пояснительная записка к проекту закона Ярославской области «Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Большесельского района
Ярославской области и внесение изменений в приложение к Закону Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных
образований Ярославской области»
Проектом закона Ярославской области «Об изменении административно-территориального устройства отдельных сельских округов, входящих в состав Большесельского района Ярославской области и внесение изменений в приложение к Закону Ярославской области «О наименованиях, границах и статусе муниципальных образований Ярославской области» (далее - законопроект) предлагается ликвидировать два сельских населенных пункта Большесельского района Ярославской области - деревню Клешнино и деревню Мелкуши, в которых отсутствует зарегистрированное в установленном порядке население и жилая застройка.
Принятие законопроекта, позволит создать более благоприятные экономические, финансовые и организационные условия для эффективного решения вопросов местного значения в Большесельском муниципальном районе Ярославской области.
В ходе подготовки данного законопроекта была собрана информация об имеющихся зарегистрированных имущественных правах в указанных населенных пунктах (д. Клешнино и д. Мелкуши), а именно о жилой застройке, земельных участках, находящихся в собственности и зарегистрированном в установленном порядке населения.
По сведениям, полученным из УМВД России по Ярославской области, в деревнях Клешнино и Мелкуши отсутствует зарегистрированное в установленном порядке население.
Наличие жилой застройки и земельных участков, находящихся в собственности по информации Управления Росреестра по Ярославской области не установлено.
По данным ГБУ Ярославской области «Центр кадастровой оценки, рекламы и торгов» в деревнях Клешнино и Мелкуши отсутствуют земельные участки, расположенные в данных населенных пунктах и состоящие на учете в ЕГРН, а также не зарегистрированы объекты капитального строительства, состоящие на учете в ЕГРН.
Принятие законопроекта не повлечет за собой увеличение расходов (снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных актов Ярославской области.